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Jan Timman

O il quiz del giorno

D. Joseph (1921)

[Soluzione sul prossimo numero]

la domanda del giorno

[ Argomento]
Rating

Blitz - Notiziario della FSI - Federazione Scacchistica Italiana ---

[Domandan. 7]

Comesi ottienel'Elo FIDE?

[ Risposta]

L'Elo FIDE s ottiene giocando un minimo di 5 partite contro
avversari con Elo FIDE, in tornei omologati a tempo lungo
dellaFSl (o anche dl'estero) che siano validi per ottenere I'Elo
FIDE.

Per tutti i dettagli sul rating FIDE s consulti questo link:
http://www.fide.com/fide/handbook.html ?id=11& amp;view=c
ategory Sul sito del Settore Arbitrale A" presente un
documento che spiega nel dettaglio il meccanismo di
acquisizione dell'Elo FIDE, nella pagina con i documenti
didattici.

[tuttele FAQ della FSI]

ﬁ quiz numer o precedente
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Rigaer Tageblatt, 1914
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Il Bianco muove e patta

1.Tg8! (non 1.Rc4? f2 2.Tf1 Tf3 e ora perdono sia 3.Rd5 Rb5 4.Re4 Tf7 5.d7 Ae7
6.Rd3 Tf8 7.Re2 Ac5 sia 3.Tal+ Ta3 4.Tfl Ta2 5.d7 Ae7 6.Rd3 Rb5 7.Re3 Ah4
e il Nero puA? giocare 8.Rc6 consolidando il vantaggio di materiale dato che
8.d8=D A" confutata da 8...Axd8 9.Txf2 Ab6+) 1...Axd6+ (dopo 1...Tc3+ 2.Rd5!
Tc8 3.Tg3 f2 4.Tf3 il pedone cade) 2.Rc4 Tc3+! (non va 2...Td4+ per 3.Rxd4 2
4.Ta8+ e 5.Tal) 3.Rxc3 f2 4.Tg4+! Ra3 (se 4...Ra5 seguirebbe 5.Tg5+ e poi
6.Tf5. Ora che gli scacchi sono finiti, come puA2 il Bianco impedire la promozione
del pedone? Non puA?, ma...) 5.Tg5! Ab4+ 6.Rc2 f1=D 7.Ta5! Axa5 stallo!

ﬂ un pensiero al giorno

Occupazione nobilissima, infinitamente superiore a tutti i
giochi che io conosco; tuttavia io sono uno dei peggiori
scacchisti che esistano.

Jorge Louis Borges
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calendario manifestazioni italiane 0

g
@ tornel validi per categorie, Elo Italiae FIDE
\\._/J Data Inizio/Fine  Denominazione Pr. Reg.
27-06-2025 29-06-2025 1A° Week End d'Estate 2025 RM LAZ
‘ Luogo: Roma

Note:  Sede di gioco: Via Luigi Pulci, 14. Iscrizioni su VeSusS fino al 26 giugno 2025 alle 23:00 o al
raggiungimento del max numero di posti.
Email: info@accademiascacchiroma.it
Sito: http://www.accademiascacchiroma.it
Arbitri:  Da designare
27-06-2025 29-06-2025 10A° open week end &€ceRicordando Stefano Leopardia€s CO LOM
‘ Luogo: CENTRO VALLE INTELVI
Note:  Sede: ALBERGO RISTORANTE CAVARIA - Torneo A: Elo >= 1700, B: Elo < 1700 - Tel
3337573733 - Org: MIMOSA INTERNATIONAL HORIZONT SSD - Montepremi: 1000 eur (lordi),
Iscrizione: 65 eur (scontistica varia)
Email: mimosainfo23@gmail.com
Sito: http://www.mimosacoopssd.it
Arbitri:  De Angelis
,\ 27-06-2025 29-06-2025 8A° Festival Week End "Mediterranee" GE LIG
Luogo: Genova
Note:  Sede di gioco Hotel Mediterranee Ge-Pegli. OpenA >1800, Open B tra 1600 e 1800. Open C <
1600. Montepremi 1750 &,-, iscrizione 504,~ (40 ul8) e gratuita M.l. e GM. Preiscriz.su Vesus
entro data indicata su bando.
Email: brunovello@libero.it
Sito: http://scacchigenovamerlino.altervista.org
Arbitri:  Da definire
28-06-2025 05-07-2025 CAMPIONATO ITALIANO GIOVANILE 2025 PA SIC
q Luogo: Terrasini
Note:  Sede di gioco Villaggio CittA del Mare - Terrasini (PA)
Email: cig@unichess.it
Sito: http://www.scacchinazionali.it/
Arbitri:  Direttore: Al Antonella Lay - Abbinamenti: AF Massimo Maione + altri
06-07-2025 10-07-2025 23A° Open Internazionale di Scacchi Condino Valle Chiese TN TRE
v Luogo: Condino Borgo Chiese
Note:  Iscrizioni euro 60,00, montepremi euro 1.400,00
tempo di attesa 30', BYE1/2 ammessi
Bando approvato in data 29.3.2025
Email: info@arcoworldchess.com
Sito: http://www.arcoworldchess.com
Arbitri:  Da designare
06-07-2025 13-07-2025 16A° Festival "Ischia Isola Verde" NA CAM
% Luogo: Forio d'Ischia
Note:  In collaborazione con I'associazione Giochi di Natale
Sede di gioco Hotel Villa Angela
Iscrizioni euro 60,00, montepremi euro 1.500,00
tempo di attesa 30', BYE1/2 consentiti
bando approvato in data 24.2.2025
Email: direttivo@scacchisticapartenopea.org
Sito: http://www.scacchisticapartenopea.org
Arbitri: Al Francesco De Sio
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tornel validi per I'Elo Rapid FIDE
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Data Inizio/Fine
26-06-2025 26-06-2025

29-06-2025 29-06-2025

05-07-2025 05-07-2025

05-07-2025 05-07-2025

05-07-2025 05-07-2025

06-07-2025 06-07-2025

06-07-2025 06-07-2025

06-07-2025 06-07-2025

06-07-2025 06-07-2025

Denominazione Pr. Reg.
Rapid alla€™Accademia NA CAM
Luogo: Napoli

Note:  Sede di gioco: Vico Pallonetto Santa Chiara 15 &€“ Napoli, Per motivi organizzativi saranno
ammessi al torneo un massimo di 30 giocatori. Per tale motivo A" consigliabile effettuare, entro
martedA-~ 27 maggio, la preiscrizione alla€™indirizzo Vesus.org.

Email: accademiascacchinapoli@gmail.com

Sito: http://www.vesus.org

Arbitri:  IA Buonocore Giuseppe

Kalima - | tappa - Bari BA PUG
Luogo: BARI
Note: 29 Giugno 2025 Domenica

ore 10.00

Palazzo CittA di Bari
Email: p.marczak@Iabscacchibari.com
Sito: http://www.labscacchibari.com
Arbitri:  da designare
Scacchi d'Estate - Torneo U18 PU MAR
Luogo: Centro Culturale Sereni - Via Tombesi 15, Pesaro
Email: r.terenzi@virgilio.it
Sito: http://www.vesus.org
Arbitri:  da designare
Kalima - Il tappa - Bari BA PUG
Luogo: GIOVINAZZO
Note:  Giovinazzo
5 Luglio 2025
Sabato ore 16.30
Location Da Francesco F. Contrada Sanata Margherita SS16 - Svincolo Cola Olidda
Email: p.marczak@labscacchibari.com
Sito: http://www.labscacchibari.com
Arbitri:  da designare
12A° Torneo di Scacchi Semilampo a€ceCroce Verdea€s FM MAR
Luogo: Porto Santa€™Elpidio (quartiere Sud Faleriense)
Email: iscrizioni@avampostonline.com
Sito: https://lwww.avampostonline.com/web7/pre-iscrizioni.php
Arbitri:  da designare
1A° Coppa della Marmilla - CittA di Genuri SU SAR
Luogo: Genuri
Note:  c/o Centro di Aggregazione Sociale, Sala Polivalente, Via Gaspare 8 - Open Integrale - Info e
iscrizioni: VeSuS.org; Luca Spano 345 8405082 o scacchisardara@gmail.com - Iscrizione: max &,-

15,00
Email: scacchisardara@gmail.com
Torneo di Scacchi "CittA di Matino" LE PUG

Luogo: MATINO

Note: | Palazzo dei Marchesi del Tufo, Piazza San Giorgio, 73046 Matino (LE)

Arbitri;  da designare

6A° OPEN SEMILAMPO 4€£0eCOMUNE DI ABBIATEGRASSOA€» Ml LOM

Luogo: ABBIATEGRASSO

Note:  Sede: Biblioteca Civica "Romeo Brambilla", piazza Castello 9 - Open integrale - Tel 335 6573659 -
Org: ASD Cavalliesegugi - Montepremi: 180 eur + in natura, Iscrizione: 15 eur (scontistica varia)

Email: cesare@cavalliesegugi.com

Sito: http://www.cavalliesegugi.com

5A° Rapid FIDE Steinitz 2025 RM LAZ

Luogo: Roma

Note: Inizio ore 15:30. Sede di gioco: Via Val Cenischia n. 9, Roma. Massimo 40 partecipanti.
Preiscrizioni su Vesus entro le 12:00 del 06/07/2025.

Email: asd.steinitz@gmail.com

Sito: http://www.steinitz.it

Arbitri:  Da designare
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% 10-07-2025 10-07-2025 Rapid alla€™Accademia NA CAM

Luogo:
Note:

Email:
Sito:
Arbitri:

Napoli

Sede di gioco: Vico Pallonetto Santa Chiara 15, c/o SubTerranea NAPOLI - Max 30 partecipanti
&€" preiscrizione su Vesus.org entro martedA- 8 luglio.

accademiascacchinapoli@gmail.com

http://www.vesus.org

Da designare

tornel validi per I'Elo Blitz FIDE

Data Inizio/Fine
25-06-2025 25-06-2025

||I 10-07-2025 10-07-2025

Denominazione Pr. Reg.

3A° Blitz di San Giovanni TO PIE

Luogo: Torino

Note:  Org. LTB - sede di gioco: Bocciofila La Verdolina, Via Bena 10 A, Torino - Open Integrale -
montepremi a,~ 160 - iscrizione &,~ 15 -info lacomussi 339-7703130

Email: agonistica@liberotorneificioscacchi.it

Sito: http://www.liberotorneificioscacchi.it

Arbitri:  ACN Bosetti

Il Lampo Elo Blitz FIDE Ml LOM

Luogo: Milano

Note:  Sede: Casa dei Giochi, Via Santé€™Uguzzone, 8 - Open integrale - Tel 3288503783 - Org: ASD
Paul Morphy - Montepremi: in natura, Iscrizioni: 15 eur - Preiscrizioni su vesus.org

Email:  morphymilano@gmail.com

Sito: http://morphymilano.it

Arbitri:  Uricchio
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. .~ . Federazione
ultimenovitA dal sito della FS s
[Scarica tutte le 214290 partite presenti in 4750 file] [Contatta il responsabile: partite@federscacchi.it]
ultimi regolamenti immessi 0 modificati
Data Regolamento
19-06-2025 2 =)
19-06-2025 1 =

[la pagina dei regolamenti del sito FSI]
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| numeri della federazione

SocietA
Totali

Tesserati
Totali

Agonisti

Ordinari

Junior

Carte Scol.
Totali

Istruttori
Totali

Elementari

Giovanili

Giov.Qual.

Formatori

Ins.Elem.

Arbitri
Totali

Internaz.

FIDE

Nazionali

Cand.Naz.

Regionali

LEPOPRTEE KNS LSy NWMY S g

ITA ABR ALT BAS CAL CAM EMI

Oggi 372
leri 372
2024 367
ITA
Oggi 21500
leri 21441
2024 23648
Oggi 7283
leri 7277
2024 7295
Oggi 3111
leri 3099
2024 3210
Oggi 11106
leri 11065
2024 13143
ITA
Oggi 78
leri 78
2020/21 75
ITA
Oggi 1341
leri 1340
2024 1350
Oggi 871
leri 870
2024 822
Oggi 232
leri 232
2024 253
Oggi 58
leri 58
2024 68
Oggi
leri
2024
Oggi 180
leri 180
2024 207
ITA
Oggi 326
leri 326
2024 346
Oggi 39
leri 39
2024 37
Oggi 16
leri 16
2024 17
Oggi 29
leri 29
2024 36
Oggi 60
leri 60
2024 57
Oggi 182
leri 182
2024 199

10
10
11

ABR
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644
765
167
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229
109
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2 4 10
2 4 10
2 4 10
ALT BAS CAL
161 210 432
161 210 432
166 164 495
95 41 120
95 41 120
100 35 107
28 71
28 71
23 106
57 141 241
57 141 241
62 106 282
ALT BAS CAL
0 0
0 0
0 0
ALT BAS CAL
4 22
4 4 22
4 6 23
4 3 11
4 3 11
4 3 12
0 1 7
0 1 7
0 1 8
0 0 2
0 0 2
0 1 2
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 2
0 0 2
0 1 1
ALT BAS CAL
6 1 17
6 1 17
8 0 10
1 0 2
1 0 2
1 0 2
0 0 1
0 0 1
0 0 1
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
5 1 14
5 1 14
7 0 7
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1263
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217
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37
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39
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LOM MAR MOL

55
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54
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3434
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3713
1270
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1259
560
559
600
1604
1603
1854
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130
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127
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PUG
25
25
24

PUG
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1348
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237
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SIC
32
32
30

SIC

1956
1933
2171
537
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492
210
210
243
1209
1186
1436

SIC

SIC
150
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136
96
96
82
28
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12
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11

14
14
14
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22
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TOS
1540
1535
1467
496
494
509
204
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840
837
723
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TOS TRE UMB VAL
5 10 0
5 10 0
5 8 1

TRE UMB VAL
375 423 4
375 423 4
375 406 15
99 108 4
99 108 4
89 123 9
57 60 0
57 60 0
43 58 5
219 255 0
219 255 0
243 225 1
TRE UMB VAL
0 0

0 0

0 0

TRE UMB VAL
12 18 1
12 18 1
10 15 3
8 11 1
8 11 1
5 10 2
3 1 0
3 1 0
3 2 0

1 1 0

1 1 0

1 1 1

0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 5 0
0 5 0

1 2 0
TRE UMB VAL
5 6 0
5 6 0
6 6 0

1 1 0

1 1 0

1 1 0

0 0 0
0 0 0

1 0 0

0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 2 0
0 2 0
0 1 0
4 3 0
4 3 0
4 4 0
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'Oggi' indica i dati aggiornati; 'leri' i dati del numero precedente; '2024' i dati dello scorso anno; in blu se Oggi supera leri; in rosso se Oggi supera lo scorso anno. Nota: le

Carte Scolastiche sono riferite all'anno scolastico (da settembre a giugno).
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